HOA TỪ BI

Ngày chánh niệm tại Non Nước, ngày 08/04/Ất Hợi (7/05/1995)

Cuộc hành trình, nếu không có bƣớc khởi đầu, thì làm sao có

bƣớc thứ hai, thứ ba, những bƣớc kế tiếp và đi dẫn đến đích.

Từ ngày thực tập chánh niệm tại Chánh Niệm Lâm và từ

Chánh Niệm Lâm chúng ta có Thạch Niệm Lâm, từ Thạch

Niệm Lâm chúng ta bƣớc về Thuyền Tôn tự, Quan Âm

nghiệm, chắc chắn ghi nhận chính xác và đầy đủ nhiều.

Riêng chúng tôi, cũng xin đƣợc góp nhặt ghi lại một cách

tƣơng đối và còn nhiều khiếm khuyết để đƣợc cùng quí vị

nói lên cuộc hành trình tu tập chánh niệm đƣờng xa, mong

sao quí vị ở nhà có thể hình dung cảm nhận đôi nét sinh

hoạt trong ngày tu học mồng 8 tháng 4 năm Ất Hợi

(1995), tại Non Nƣớc, Đà Nẵng.

Quả thật “đƣờng đi không khó vì ngăn sông cách núi mà

khó lòng ngƣời ngại núi e sông”, và một khi với những

tâm hồn hiền thiện làm chủ, trong sự quyết tâm tu học nhƣ

ngày hôm nay, thì cho dù “Mấy sông cũng lội, mấy đèo

cũng qua!” Huống chi, chừ đây đã rõ kiếp ngƣời trong

VU LAN

Pháp thoại Thầy Thích Thái Hòa giảng cho học chúng Chánh Niệm

tại chùa Phước Duyên, Huế, ngày 05 09/1998 (15/07/Mậu Dần)

do các đệ tử Nhuận Từ Nguyên, Tịnh Phương và Tâm Hải phiên tả.

Nam mô Bổn sƣ Thích ca Mâu ni Phật.

Thƣa đại chúng !

Hôm nay là ngày lễ Vu Lan. Vu Lan tiếng Phạn gọi là

Ulumpana, nó có rất nhiều nghĩa, nhƣng nghĩa căn bản của

Vu Lan là “Giải đảo huyền”. “Huyền” nghĩa là sợi dây.

thành. Ngày nay, tôi vẫn còn làm thầy tu, nhân duyên hỗ

trợ lớn nhất là mẹ.

Nhẹ nhƣ cánh hạc

Rồi tối hai mƣơi mốt, tháng tám, năm Giáp Tý (năm

1984), tôi đƣợc chú tôi báo tin là mẹ tôi đã qua đời tối nay,

tôi rất ngạc nhiên, bởi vì chiều ngày hai mƣơi, tháng tám,

năm Giáp Tý (1984), cô Nhƣ Huy em gái của tôi vào Sài

Gòn thăm tôi, tôi hỏi “Mẹ khỏe không mà em đi đó ?”. Cô

trả lời: “Em có về thăm mẹ, mẹ khỏe lắm”. Đƣợc tin mẹ

mất, tôi vội nhảy xe buýt đi Huế để về nhà lo tang mẹ. Khi

về đến nhà, cả nhà thấy tôi ai cũng oà lên khóc, tôi đứng

BỐN PHÉP LẠ CỦA Ý

Pháp thoại Thầy Thích Thái Hòa giảng cho học chúng chánh niệm

tại Thiền đường Trăng Rằm, Tổ Đình Từ Hiếu, ngày 24 tháng 08

năm Kỷ Mão (13/10/1999), do đệ tử Nhuận Từ Nguyên

và Nhuận Thuần Nguyên phiên tả.

Thƣa Đại chúng,

Hôm nay là ngày 24 tháng 8 năm Kỷ Mão, tức là ngày

13/10/1999, tại Thiền đƣờng Trăng Rằm, Tổ đình Từ Hiếu,

Huế, tôi xin chia sẻ với Đại chúng bài Pháp thoại Bốn

Phép Lạ của Ý.

Trong kinh, đức Phật dạy, ngƣời nào tu tập thành tựu Bốn

Các con không những làm vừa lòng ông bà,

cha mẹ, bạn bè,… mà các con sẽ là một đóa hoa đẹp đối

với gia đình và bạn bè. Và các con sẽ có một tƣơng lai hết

sức trong sáng. Thầy rất tin tƣởng nhƣ vậy.

Từ Hải lược ghi

74 Thích Thái Hòa

HẠNH LẮNG NGHE

Pháp thoại Thầy Thích Thái Hòa

nói cho ngày trại Hạnh 19/6/Canh Thìn, năm 2000

của Ngành Nữ GĐPT Thừa Thiên, tổ chức tại Tổ đình Từ Hiếu Huế,

do đệ tử Nhuận Hạnh Châu kính phiên tả

Nam mô Bổn Sƣ Thích Ca Mâu Ni Phật.

Cùng tất cả trại sinh ngày Hạnh quý mến,

Trong Lục Độ Tập Kinh, có dạy: “Thà mất nƣớc không

thà mất hạnh”.

Thà mất nƣớc, là thà mất biên cƣơng, lãnh thổ, chứ không

NIỀM TIN VÀ TRÍ TUỆ

Pháp thoại Thầy Thích Thái Hoà giảng trong khoá tu

ngày 7/2 Giáp Thân (26/02/2004) cho các Phật tử

tại thiền đường Trăng Rằm, Tổ đình Từ Hiếu, Huế.

Chỉ cần Thầy tu thôi

Quý vị biết không, gần đây có nhiều ngƣời đến khuyên tôi

thế này: “Thầy ơi, lúc này Thầy cứ tu đi thì mọi việc sẽ tốt

đẹp, Thầy đừng làm chi hết, bởi vì Thầy có làm chi thì sẽ